DIVISIO TEXTUS

Determinato de voluntate Dei, hic determinat de conformitate voluntatis nostræ ad voluntatem ejus, et dividit in partes duas : in prima determinat veritatem ; in secunda ex veritate determinata quasdam quæstiones determinat, ibi : « Ex quo solvitur quæstio. » Prima in tres : in prima ostendit quod voluntas mala hominis cum voluntate Dei concurrat

1. AI. : « priorum. »
2. AJ. : « Judas. »

in idem volitum, bona voluntate hominis in contrarium tendente ; in secunda ostendit quod bona voluntas Dei etiam per malam voluntatem hominis completur, ibi : « Illud quoque non est praetermittendum quod aliquando Dei voluntas bona per malam hominis voluntatem impletur »; in tertia excludit quamdam objectionem, ibi : « Sed ad hoc opponitur ».

« Ex quo solvitur quæstio. » Hic ex determinatis procedit ad solutionem duarum quaestionum : quarum prima est de passione capitis, id est Christi ; secunda de passione membrorum ejus, id est martyrum, ibi : « Si vero quæritur utrum eodem modo sentiendum sit de passione et martyrio sanctorum, decimus aliquam esse differentiam inter passionem capitis et membrorum ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic quatuor quærentur : 1° utrum voluntas hominis divinæ voluntati conformari possit ; 2° in quo attenditur principaliter conformitas ; 3° utrum ad illam conformitatem omnes teneantur ; 4° utrum teneantur etiam ad conformitatem quæ est in volito.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum, voluntas humana divinæ voluntati
non possit conformari*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas humana divinæ conformari non possit. Sic enim dicitur Isa., 1 v, 9 : *Sicut exaltantur cæli a terra, ita exallatæ sunt viæ meæ a viis vestris. Sed terra nunquam potest conformari cælo. Ergo nec cogitationes vel voluntates hominum divinæ voluntati.*

2. Præterea, eorum quæ in infinitum distant, nulla est conformitas : quia conformitas est secundum approximationem aliquam. Sed voluntas Dei infinitum distat a voluntate hominum : « quantum enim distat, Deus ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate hominis », ut dicit Glossa¹ *Super illud psalm, xxxii, 1 : Exullate justi in Domino, etc.* Ergo voluntas hominis divinæ voluntati non conformatur.

3. Præterea, conformitas ponit convenientiam duorum in

1. I II, q. xix, art. 9 et 10.

2. Ex Aug., *Enarr. n in eundem ps.*, § 2, coi. 277, t. IV.

forma una, sicut ipsum *nomen* ostendit. Sed quæcumque conveniunt in aliquo uno habent aliquid prius et simplicius se, scilicet illud in quo conveniunt. Cum igitur divina voluntate nihil sit simplicius et prius, videtur quod sibi nulla voluntas creata conformari possit.

4. Præterea, nihil est conforme nisi conformi ; quia conformitas est relatio æquiparantiæ, ponens similem habitudinem in utroque extremorum. Sed non dicimus voluntatem divinam conformem esse voluntati humanæ. Ergo nec e converso.

Sed contra, nullum regulatum fit rectum nisi per conlordinatam ad regulam. Sed voluntas divina regula est voluntatis humanæ, et intellectus suus, intellectus humani. Ergo omnis voluntas recta conformis est voluntati divinæ.

Præterea, cujuslibet obedientis voluntarie voluntas conformatur voluntati præcipientis. Sed multi voluntarie divinis præceptis obediunt. Ergo multorum voluntas conformatur voluntati divinæ.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod conformitas est convenientia in forma una, et sic idem est quod similitudo quam causât unitas qualitatis, ut in V *Metaph.*, text. 20, dicitur. Unde hoc modo aliquid Deo conformatur quod sibi assimilatur. Contingit autem aliqua dici similia dupliciter. Vel ex eo quod participant unam formam, sicut duo albi albedinem ; et sic omne simile oportet esse compositum ex eo in quo convenit cum alio simili, et ex eo in quo differt ab ipso, cum similitudo non sit nisi differentium, secundum Boetium¹. Unde sic Deo nihil potest esse simile nec conveniens nec conforme, ut frequenter a philosophis dictum invenitur. Vel ex eo quod unum quod participative habet formam, imitatur illud quod essentialiter habet. Sicut si corpus album diceiatur simile albedini separatæ, vel corpus mixtum igneitate ipsi igni. Et talis similitudo quæ ponit compositionem in uno et simplicitatem in alio, potest esse creaturæ ad Deum participantis bonitatem vel sapientiam, vel aliquid hujusmodi, quorum unumquodque in Deo est essentia ejus ; et sic voluntas nostra divinæ conformatur. Sed hæc conformitas voluntatis potest intelligi vel de ipsa potentia voluntatis quæ

1. Ct ex edit. II *In Porphy.*, cap. « De specie », prius indicabatur ad marginem, sed sic tantum Commentarius in lib. Philosophi *De interpretatione* distinguitur, non autem ejus *Expositio in Porphyriam* ; nec in expositione illa quidquam aliud occurrit, nisi lib. III, cap. « De specie », quod « sit similitudo quæ lam unitas quantitatis », etsi adjuncta satis ibid. insinuant hanc similitudinem, non nisi inter multa quæ invicem differant, reperi.

homini est data ad exemplar voluntatis divinæ, qua; pertinet ad similitudinem, in qua consistit ratio imaginis, et est communis bonis et malis ; et de hac conformitate non quærimus hic. Vel potest intelligi de actu voluntatis, qui etiam voluntas dicitur, et de hac conformitate hic quærimus : quia in ista conformitate consistit meritum vel etiam demeritum, eo quod homo est causa actus voluntatis, sed non potentia ; unde ista conformitas est tantum bonorum.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus loquitur ibi de malis, qui per terram significantur, qui in actu suæ voluntatis recedunt a similitudine divina.

Ad secundum dicendum, quod in infinitum distantium nunc potest esse conformitas per modum æqualitatis, vel etiam secundum aliquam convenientiam in aliquo in participando ab utroque, sed per modum illum qui supra dictus est.

Et per hoc patet etiam responsio ad tertium, quod procedit secundum primum modum distinctionis assignata.

Ad quartum dicendum, quod secundum Dionysium, in ix cap. *De divinis nominibus*. § (i, coi. 914, t. I, conversio similitudinis non recipitur in causis et causatis in quibus dicitur similitudo per imitationem, sed solum in æquipotentibus in quibus est, similitudo per similem participationem ejusdem : non enim dicimus quod homo sit similis sicut imagini, sed e converso. Unde non est dicendum quod Deus sit similis vel conformis creaturæ, sed quod creatura Deo conformetur imitando ipsum quantum uni potest.

ARTICULUS II

*Utrum eorum quod voluntatum attendatur
præcipue secundum volitum*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod conformitas voluntatum præcipue secundum volitum attendatur. Conformitas enim attenditur secundum convenientiam in forma. Sed forma et perfectio voluntatis est ipsum volitum, sicut et scitum est perfectio scientis. Ergo secundum convenientiam in volito est, conformitas voluntatum.

2. Præterea, actus cognoscuntur et judicantur per objecta, secundum Philosophum, in II *De anima*, text. 33. Sed objectum voluntatis est volitum. Ergo videtur quod secundum unitatem voliti sit conformitas voluntatum.

3. Si dicas quod objectum voluntatis est bonum et secundum hoc attenditur conformitas. Contra, voluntas non est nisi boni. Si igitur ex convenientia in bono est conformitas voluntatis, videtur quod omnis voluntas, etiam peccati, divinæ voluntati conformetur.

4. Præterea, voluntas occidentium Christum non solum concurrit cum voluntate divina in quoddam volitum idem, sed etiam in quoddam bonum, scilicet in passionem Christi, quæ magnum bonum fuit. Ergo si ex hoc attenditur ratio conformitatis, videtur quod voluntas Judæorum divinæ conformis fuit.

5. Præterea, ratio bonitatis est ex fine. Sed contingit aliquem propter bonum finem agentem divinæ voluntati non conformari, sicut qui furatur diviti, ut det eleemosynas pauperi. Ergo videtur quod etiam nec ex fine conformitas voluntatis attendatur.

6. Si dicas, quod attenditur principaliter in hoc quod homo vult quod Deus vult eum velle : contra, volitum et velle non sunt idem nisi per accidens, ut quando velle unius est volitum ab alio. Sed ista conformitas est ad voluntatem divinam in quantum ipsum nostrum velle est volitum a Deo, qui vult hoc nos velle quod volumus. Ergo per hunc modum non conformatur velle nostrum ad velle divinum, nisi per accidens ; et ita ex his omnibus videtur quod conformitas attendenda sit secundum volitum.

Sed contra, duo contraria, in quantum hujusmodi, non conformantur eidem. Sed duæ sanctorum voluntates de oppositis volitis conformantur divinæ voluntati, cum utraque sit recta, sicut patet ip *Lilera* de hoc quod quidam mortem Pauli volebant, quam ipse volebat. Ergo non est conformitas secundum volitum.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est., hic quæritur de conformitate quantum ad voluntatis actum. Actus autem voluntatis humanæ potest imitari actum voluntatis divinæ? dupliciter. Vel quantum ad esse naturæ ; et sic loquimur hic : quia hoc convenit actui voluntatis secundum quod exit a potentia, cujus conformitatem dimisimus. Vel quantum ad perfectionem superadditam, secundum quam dicitur actus talis vel talis ; et hanc conformitatem hic quærimus, quæ est quasi secundum speciem moris. Hæc autem conformitas quadrupliciter potest considerari secundum habitudinem quatuor causarum : scilicet secundum causam materiale, sicut quando est idem volitum quod se habet ut materia circa quam est actus voluntatis ; et ideo ista con-

formitas est secundum quid tantum, et non simpliciter : quia esse simpliciter non est a materia, sed a forma. Vel secundum causam efficientem, sicut quando aliquis vult quod Deus vult eum velle ; hunc enim ordinem voluntatis Deus in eo fecit. Vel secundum causam finalem, sicut quando aliquis in gloriam Dei facta sua ordinat, propter quam Deus omnia facit ; et in his duobus essentialiter conformitas consistit. Vel secundum causam formalem, ut aliquis ex charitate velit, sicut Deus omnia ex charitate vult ; ex habitu enim est forma actus, et in hoc consistit perfectio conformitatis. Hujus autem dicti ratio hæc est, quia essentialis assimilatio aliquorum attenditur secundum illud unde species trahitur : species autem cujuslibet actus voluntarii trahitur ex objecto, quod est forma voluntatis producentis actum. Ad objectum autem alicujus actus duo concurrunt : unum quod se habet quasi materialiter, et alterum quod est sicut formale, complens rationem objècti ; sicut ad visibile concurrunt luce et color. Illud autem quod se habet materialiter ad objectum voluntatis est quæcumque res volita ; sed ratio objecti completur ex ratione boni. Unde ex hoc actus voluntatis humanæ conformatur voluntati divinæ quod tendit in bonum sicut voluntas divina. Et ex hoc etiam actus bonus est repræsentans bonitatem divinam. Et hæc est conformitas secundum causam efficientem, quia Deus unamquamque voluntatem in bonum ordinavit. Et hoc vult Deus nos velle, in quantum voluntas nostra ordinata est. Sed hæc conformitas includit conformitatem finis in quantum hoc volitum habet rationem bonitatis ex fine, etsi quandoque etiam in se bonum sit ; unde ex hoc attenditur essentialiter conformitas, non autem ex ipsa re volita ex qua actus speciem non trahit. Sed habitus charitatis addit perfectionem in bonitate actus. Et ideo secundum causam formalem attenditur perfectio conformitatis, ut tanto actus voluntatis nostræ divinæ voluntati sit conformior, quanto est melior et perfectior.

Ad primum ergo dicendum, quod volitum non est perfectio voluntatis, vel objectum, nisi in quantum stat sub ratione boni, sicut nec color objectum visus et perfectio, nisi secundum quod stat sub actu lucis.

Unde patet ad secundum responsio.

Ad tertium dicendum, quod in eo qui peccat, voluntas rationis non tendit in id quod est sibi bonum, sed in id quod est alteri bonum, scilicet concupiscibili et irascibili : non enim homo dicitur homo propter concupiscibilem vel irascibilem, sed propter rationem ; et ideo non est bona voluntas. Si tamen

irascibilis per se tenderet in suum objectum, quod est suum bonum, non esset culpabilis, sicut est in brutis, et haberet quendam conformitatem ad voluntatem divinam in quantum tendit in id in quod ordinavit eam Deus.

Ad quartum dicendum, quod passio Christi habebat duo : scilicet quod erat salvativa humani generis, et sic hæc res volita stabat sub ratione boni et erat volita a Deo et a sanctis : vel secundum quod erat afflictiva innocentis, et sic non habebat rationem boni, et sic erat volita a Judæis ; unde non volebant bonum simpliciter nisi per accidens, sed per se loquendo volebant simpliciter malum aestimatum bonum, in quantum satisfaciebant iræ suæ, vel invidiæ.

Ad quintum dicendam, quod sicut forma naturalis est in materia ab agente, ita forma bonitatis est in volito a fine ; et sicut materia improporcionata ad formam adveniente debito agente nunquam consequitur formam, sicut lapis non fit caro a virtute d'gestiva ; ita etiam volitum improporcionatum ad bonitatem, quantumcumque sit bonus finis, nunquam bonitatem recipit ; et talia sunt qua; per se sunt mala, ut furari et hujusmodi ; nisi deformitas tollatur auctoritate divina, ut supra dictum est².

Ad sextum dicendum, quod omne volitum divinum imitatur voluntatem ipsius in quantum est sicut Deus vult, non tamen imitatur in ratione volendi, et bonitate actus voluntatis ; sed solum actus voluntatis humanæ tendens in bonum ad quod ordinatum est secundum Dei voluntatem ; unde non tantum est ibi conformitas voluntatis nostræ in quantum est volita, sed in quantum est volens et bonum actum voluntatis eliciens.

ARTICULUS III

Utrum ad conformitatem divinæ voluntatis non teneamur

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod ad conformitatem divinæ voluntatis non teneamur. Sicut enim rectitudo voluntatis humanæ est per conformitatem ad voluntatem divinam, ita rectitudo intellectus nostri per conformitatem ad intellectum divinum. Sed non omnes tenentur ad conformandum intellectum suum intellectui divino ; alias nullus

1. Parm. : « est ...habet. »
2. Dist. xLvii, art. 3.

habens falsam opinionem salvaretur. Ergo et pari ratione non tenemur ad conformitatem voluntatis.

2. Præterea, nullus obligatur ad impossibile sibi ; alias peccatum non esset voluntarium, sed necessarium. Sed voluntas obstinata in malo non potest divinæ voluntati conformis esse, quæ semper bona est. Ergo videtur quod tales ad conformitatem non tenentur.

3. Præterea, quicumque peccat, in ipso actu peccati voluntatem suam voluntati divinæ non conformat. Si ergo ad conformitatem omnes tenemur, videtur quod quicumque peccat, duplici peccato peccet : scilicet peccato transgressionis quod committit, et peccato omissionis quo conformitatem non implet ad quam tenetur : et hoc est falsum.

4. Præterea, quicumque non facit id ad quod faciendum obligatur, peccat mortaliter omittendo. Sed quicumque peccat venialiter ipso actu non conformat voluntatem suam voluntati divinæ. Ergo si ad hoc tenetur, peccat mortaliter : quod falsum est : ergo et primum.

5. Præterea, quidquid vult Deus fieri fit. Ergo quidquid vult nos velle, nos volumus. Sed mali non volunt bona facere. Ergo Deus non vult eos velle bona. Si ergo conformitas humanæ voluntatis ad divinam est in hoc quod homo vult quod Deus vult eum velle, videtur quod homo peccando non recedat a conformitate voluntatis : quod falsum est.

6. Præterea, sicut volitum divinum est nobis ignotum, ita et finis ad quem opus suum ab ipso ordinatur ; cum etiam in rebus naturalibus plerumque difficile sit assignare finem. Sed nullus tenetur ad id quod ignorat. Ergo ad illam conformitatem quæ est ex parte finis non tenemur.

7. Præterea, nullus tenetur ad id quod non est in potestate sua. Sed habere charitatem non est nobis ex nobis. Ergo videtur quod ad illam conformitatem quæ est in forma charitatis, non teneamur.

Sed contra, omnes tenemur ad obediendum Deo, et ad habendum rectam voluntatem. Sed hoc non potest esse nisi conformemur divinæ voluntati. Ergo ad conformitatem ejus omnes (enemur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod ad illud proprie dicitur aliquis teneri, quod si non facit, peccatum incurrit.

1. Parm. omittit : « nos. »

2. Parm, loco sequentium, habet alia : « Sed mali peccant per recessum ejus ad quod tenentur. Ergo videtur quod non teneantur ad volendum illud quod Deus vult eos velle ; in quo tamen conformitas voluntatis consistebat. »

In omnibus autem et naturalibus et voluntariis peccatum contingit ex hoc quod aliquid non pervenit ad illud ad quod ordinatum est, ut in II *Physic.*, text. 82, dicitur ; ut patet in monstris et erroribus qui contingunt in operatione artis. Sed tamen differenter est in naturalibus et voluntariis : quia in naturalibus defectus ab ordine incidit ex necessitate ; sed in voluntariis ipsa voluntas est causa sui defectus : quia in nobis est posse deficere et non deficere. Unde defectu-voluntatis ab eo ad quod ordinata est, non solum habet rationem peccati sed etiam culpae. Cum igitur dictum sit, quod conformitas voluntatis attendatur secundum hoc quod tendit per actum suum ad id ad quod ordinatum est, oportet quod defectus conformitatis inducat peccatum et culpam ; et ideo tenemur ad conformitatem voluntatis.

Sed sciendum, quod ad aliquid tenemur directe, quod scilicet per se est in potestate nostra, et sic tenemur ad conformitatem. qua volumus id quod congruit nos velle, et secundum rectum finem, quia in utrumque istorum per naturalia nostia possumus. Ad aliquid vero tenemur indirecte, sicut ad habendam gratiam, quod secundum se non est in potestate nostra, sed in potestate nostra est facere aliquid, quo facto habebimus gratiam ; et sic tenemur etiam ad illam conformitatem quiv est secundum formam charitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod non est simile de voluntate et intellectu : quia defectus intellectus non est in potestate nostra, sicut defectus voluntatis : quia intellectus violenter cogitur quandoque rationibus, ut in V *Melaphys.*, text. 6, dicitur, non autem voluntas. Et tamen in his quæ necessaria sunt ad salutem, tenemur intellectum nostrum divino conformare, ut in his quæ fidei sunt : quia in his, si quod in nobis est facimus, divinum nobis non deerit auxilium. In aliis etiam peccaret quis, si voluntarie secundum intellectum verum impugnaret, et falso adhæreret.

Ad secundum dicendum, quod dum voluntas est obstinata, simul divinæ voluntati conformis esse non potest ; sed in statu viæ nullus est qui mentis obstinationem non possit deponere, et sic divinæ voluntati conformari : sed damnatis est in pœnam inflictum ut ab obstinatione sua nunquam curentur, et tamen manet in eis culpa perpetua cum poena nunquam desitura² : non tamen demerentur, quia non sunt in via, sed ad terminum viæ, ubi est pena, devenerunt.

1. Parm. addit : « materiæ. »

2. Parm. : « non defutura. »

Ad tertium dicendum, quod conformitas voluntatis est communis ad omnia praecepta legis naturalis et scriptae quibus in bonum ordinamur : unde quicumque peccat contra quodcumque praeceptum, contra conformitatem peccat ; non tamen facit duo peccata, quia commune non ponit in numerum contra proprium.

Ad quartum dicendum, quod praecepta affirmativa non obligant ad semper, eo quod impossibile est nobis semper agere, ut in lib. *De somno et vigilia* dicitur ; et ideo non oportet quod semper actu voluntatem nostram divinae conformemus ; sed sufficit quod semper in habitu, et quandoque in actu. Unde qui peccat venialiter, non committit contra conformitatem, sed solum præter conformitatem facit, sicut præter legem.

Ad quintum dicendum, quod cum dicitur conformitatem attendi secundum hoc quod volumus id quod vult nos Deus velle, intelligitur de voluntate antecedente, cujus effectus est ordo naturæ nostræ in bonum. Objectio autem procedit de voluntate consequente, et ideo non procedit.

Ad sextum dicendum, quod licet finem proprium scire non possimus, finem tamen ultimum a quo est omnis bonitas in finibus proximis, scire possumus, ut scilicet omnia in Deum ordinemus, qui propter seipsum universa fecit, ut dicitur Proverb., xvi.

Ad septimum patet responsio per id quod dictum est.

ARTICULUS IV

Utrum ad conformitatem in volito teneamur

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod ad conformitatem in volito non teneamur. Nullus enim ad ignotum tenetur. Sed volitum divinum est nobis ignotum, sicut et ejus præscitum. Ergo videtur quod ad hoc non teneamur.

2. Si dicatur, quod potest alicui revelari ; contra. Posito quod alicui sua damnatio reveletur, iste non tenetur suam damnationem velle ; quinimmo tenetur suam salutem velle, quia tenetur se ex charitate diligere, et sibi summum bonum optare. Ergo non tenetur velle quod scit Deum velle.

3. Præterea, Christus sciebat passionem suam a Deo esse volitam, et tamen aliqua voluntate passionem noluit, in infra dicit Magister¹. Cum igitur Christus nihil omiserit eorum

1. In III, dist. xvn.

quæ sunt de rectitudine vitæ, ad quæ omnes tenemur, videtur quod ad conformitatem in voluto non teneamur.

4. Item objicitur de beata Virgine, quæ passionem Filii non voluit ; alias de morte tristata non fuisset, quod est contrarium ejus quod habetur Luc., n, 35 : *Tuam ipsius animam pertransibil gladius.*

5. Præterea, voluntas divina innotescit nobis per *sis-jilo* voluntatis. Sed permissio, quæ est unum signorum, est etiam de malis culpæ, quæ nullo modo velle debemus. Ergo non tene-mur conformare voluntatem nostram divinæ in voluto.

Sed contra, super illud psal. c.2 : *Non adhæsil mihi cor prævum*, dicit Glossa : « For pravum habet qui non vult quod i u i-vult. » Sed omnes tenemur η·η habere cor pravum. E-g lenemur ad conformandum voluntatem nostram volunt.;' divinæ in voluto.

Præterea, secundum Tullium, lib. *De amic.*, amicorum idem velle et nolle. Sed tenemur Deo esse amici. Ergo tenerom idem velle quod ipse vult.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod Deus dicitio aliquid velle voluntate antecedente ; et de hoc non est dubiui, quin voluntatem nostram in tali voluto divinæ conformari debeamus, quia hoc est in quod voluntas nostra ordinata esi Dicitur etiam aliquid velle voluntate consequente ; et hoc volitum non semper notum est nobis, nisi quatenus operatione ejus manifestatur ; et hoc addit aliquam rationem bonitatis ad rem, ut possit esse volita, quia Deus eam vull ; sicut enim aliquid habet in se bonitatem, ut facere elemosynam, et tamen advenit sibi aliqua ratio bonitatis ex fine ; il e etiam advenit sibi aliqua ratio bonilat.atis ex hoc quod est volitum et ordinatum a Deo. Eo enim ipso quod aliquid apprehenditur ut volitum a Deo, apprehenditur ut bonum. Undi voluntas consequens hanc apprehensionem, tenetur tonderi-in illud : alioquin non esset motus voluntatis bonus, ne-Deo ponformis, si bonum refugeret, quia non tenderet in hoc ab quod est ordinata a Deo, scilicet ad bonum ; et ita homo nmi vellet quod Deus vult eum velle³.

Sciendum tamen quod cum sint diversi gradus appetitus consequentes diversas apprehensiones, nullus appetitus tene-

1. Parui, omittit : « voluntatis. »

2. Parm. : « ps. civ. »

3. Parm. omittit : « quia non tenderet in hoc ad quod ordinata i-l a Deo, scilicet ad bonum, et ita homo non vellet quod Deus vull eum velle. »

tur tendere in illud bonum cujus rationem non apprehendit. Verbi gratia, in nobis est quidam appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus, qui non est nisi de bono convenienti secundum corpus : unde hoc appetitu appetitur delectabile secundum sensum ; nullo autem modo aliquod bonum spirituale, ut scientia. Est et quædam voluntas in nobis naturalis qua appetimus id quod secundum se bonum est homini, in quantum est homo ; et hoc sequitur apprehensionem rationis, prout est aliquid absolute considerans : sicut vult homo scientiam, virtutem, sanitatem et hujusmodi. Est etiam in nobis quædam voluntas deliberata consequens actum rationis deliberantis de fine et diversis circumstantiis, et secundum hanc tendimus in illud quod habet rationem bonitatis ex fine vel ex aliqua circumstantia. Si ergo sit aliquid quod habeat has omnes rationes bonitatis, quilibet appetitus, si sit rectus, tendit in hoc ; si autem desit aliqua ratio dictarum oportet illum appetitum cui respondet talis ratio, non tendere in hoc ; sed forte in contrarium, si forte habeat contrariam rationem ; sicut secari propter sanitatem est contristabile secundum sensum, nec secundum se bonum est, sed tantum ex fine ; et ideo sectionem solum voluntas deliberata dignatur, sed voluntas naturalis et appetitus sensitivus abhorret,

Similiter etiam dicendum est in proposito. Si enim apprehendatur aliquid esse volitum a Deo, quod præcipue per signum operationis manifestatur, voluntas deliberata, quæ sequitur rationem, prout est comprehendens¹ et conferens de ista ratione bonitatis, tenetur illud² velle, quamvis voluntas naturalis et appetitus sensitivus refugiant ; et in refugiendo voluntati divinæ conformantur, in quantum tendunt in bonum secundum rationem apprehensam, sicut est in illo qui pie dolet de morte patris, vel alicujus utilis in Ecclesia. Sciendum tamen quod in talibus motus voluntatis deliberates in peccatoribus est corruptus, qui ex toto relinquunt deliberationem rationis, et sequuntur impetum voluntatis naturalis et sensitivæ, murmurantes de Dei ordinatione ; in justis vero viatoribus manet quidem integer, sed imperfectus dupliciter. Tum ex parte cognitionis, quia non plene voluntatem divinam cognoscit ; tum ex parte affectionis, quia retardatur ex motibus inferioribus : unde in talibus sufficit non³ recalcitrare

1. Parm. : « apprehendens. »

2. Parm. : « aliquid. »

3. Al. deest : « non. »

divinæ ordinationi, nec oportet gaudium experiri de hoc quod secundum voluntatem fit, sicut etiam dicit Philosophus in III *Ethic.*, cap. x, quod sufficit fortem non tristari in periculis mortis, quamvis non gaudeat, sicut est in actibus aliarum virtutum ; et hæc est conformitas viæ. Sed in beatis est motus voluntatis deliberationel integer et perfectus, tum ex parte cognitionis, quia voluntatem divinam plene cognoscunt ; tum ex parte affectionis, quæ dominatur omni inferiori appetitui², nec in aliquo retardatur vel impeditur : unde in videndo illud quod Deus vult, quod et ipsi volunt, gaudium experiuntur ; de quo in psalm, 1 v ii, 2, dicitur : *Lælabitur juslus cum viderit vindictam.*

Ad primum ergo dicendum, quod volitum divinum, quantum ad voluntatem antecedentem, est nobis notum ex ipsa naturali inclinatione ; sed volitum voluntatis consequentis innotescit nobis vel per revelationem vel per operationem.

Ad secundum dicendum, quod illa positio est quasi impossibilis : quia nulli sua damnatio revelatur, sicut etiam nec angelis, ut dicit Augustinus, lib. XI *Supra Genes, ad iit.*, cap., xvii et xvm, coi. 438, t. III ; si tamen revelaretur, posset credere secundum comminationem et non secundum præscientiam dictum : tenetur tamen velle voluntate deliberata³ istum ordinem justitiæ, quo si in peccatis moritur, damnatur ; quia hoc est quod Deus vult, et non damnationem per se, neque culpam.

Ad tertium dicendum, quod Christus voluntate rationis deliberata volebat passionem suam, et similiter beata Virgo, et quilibet sanctus ; quamvis voluntas naturalis dissentiret.

Ad quartum dicendum, quod permissio nunquam significat quod voluntas⁴ sit de culpa, sed de bono quod adjungitur culpæ.

EXPOSITIO TEXTUS

« Actum quippe Judæorum non voluit Deus. » Videtur hoc esse falsum : quia passio est effectus actionis : unde si voluit passionem, voluit actionem. — Ad quod dicendum, quod passio Christi subiacebat duplici operationi : id est actioni Judæorum in quantum afflictiva erat, et sic non erat volita a Deo, sicut

1. Parm. omittit : « motus voluntatis deliberatione. »
2. Parm. : « voluntati. »
3. Parm. omittit : « voluntate deliberata. »
4. Nicolai addit : « divina. »

nec actio ; et operationi voluntatis Christi, in quantum erat meritoria, et sic erat placita Deo : unde versus :

« Actio displicuit, passio grata fuit. »

Frequenter enim voluntas et ratio dividunt quæ natura conjungit.

« Ut apostolus Petrus, quando id fieri nolebat, Satanæ ab ipso qui occisus est, diceretur ». Hoc sumitur ex Matth., xvi, et dicitur Satanæ, id est adversarius, in quantum bona sua voluntate ex pietate bonæ voluntati Christi adversabatur.